
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1920 del 19/09/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1920 del 19/09/2022

Classifica: 005.10.03 Anno 2022 (Proposta n° 4397/2022)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DEI PERMESSI ZTL DI 
NR. 33 MEZZI DI CUI NR.27 CON SCADENZA 2022 E NR. 6 CON 
SCADENZA 2023 – BENEFICIARI S.A.S. SOCIETA' DI SERVIZI 
ALLA STRADA S.P.A.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 51 
Resp. del Proc. DR. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

FIEMAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.... 2022 18769 0  3.330,00
..... 2023 18769 0  720,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Premesso che la Città Metropolitana, per lo svolgimento delle funzioni in materia di Viabilità, Polizia 

Metropolitana, Protezione Civile etc…, dispone di mezzi di trasporto dislocati in tutto il territorio provinciale, in 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1920 del 19/09/2022

  2 / 4

parte assegnati ai Centri Operativi (Marradi, Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Firenzuola, Reggello, 

Figline Valdarno, Castelfiorentino, Bassa-Empoli) ed in parte a disposizione dei vari uffici e servizi, a seconda 

dell’articolazione dell’Ente sul territorio di competenza;

Dato atto che fra le attività assegnate a questa Direzione “Risorse Umane ed Organizzazione” rientrano le 

spese per la gestione del Parco Mezzi dell’Ente, incluse le seguenti:

 Pagamento a favore della Società Servizi alla Strada S.p.A. (acronimo S.A.S.) per i contrassegni 

per i permessi ZTL, abbinati ai mezzi dell’Ente ;

Verificate le scadenze dei contrassegni ztl;

Dato atto che dall’elenco autorizzazioni sul sito Servizi alla Strada si ricava che nr. 6 contrassegni sono in 

scadenza al 2023, nr. 27 contrassegni sono in scadenza al 31.12.2022, per nr. 3 contrassegni è stata richiesta 

l’autorizzazione al transito e alla sosta in zona pedonale Via Ginori,  nr. 3 mezzi sono stati demoliti nel corso 

del 2022 ;

Rilevato altresì che:

 la durata del permesso con contrassegno ZTL è per un 1 anno al costo di Euro 120;

 il costo per le modifiche/sostituzioni permessi ZTL è pari a complessivi € 30,00

Rilevato che non trattandosi di appalto né di affidamento, per il loro pagamento non è richiesta 

l’acquisizione del codice C.I.G. (pareri resi dall’AVCP), come invece previsto per procedure di appalto di 

lavori forniture e servizi;

Dato atto che i pagamenti a favore della  Soc. SAS Servizi alla Strada Spa dovranno avvenire tramite contante a 

seguito dell’ entrata in vigore dal 18/6/2019 delle modifiche al disciplinare ZTL come da  Delibera della Giunta 

Comunale n. 2018/G/00700 del 31/12/2018 e dal 2020 a seguito dell’emergenza epidemiologica Covid 19 

esclusivamente con procedura on line con carta di credito oppure bonifico;

Precisato altresì che il pagamento di cui al presente provvedimento dovrà avvenire sul seguente c/c bancario 

“dedicato” intestato alla Società Servizi alla strada Spa  IBAN  IT79B0306902887100000000388 come da nota del 

20/08/2020 trasmessa via e.mail della società  sopra indicata, che rimane agli atti della Direzione proponente del 

presente provvedimento di impegno della spesa;

Ritenuto pertanto necessario, sulla base della disponibilità presente sui capitoli di bilancio, impegnare le 

somme di seguito descritte di euro 120,00 per ciascun permesso, ovvero complessivamente per  € 720,00 per 

consentire l’accesso  alle zone  a traffico limitato, ai mezzi di proprietà della Città metropolitana :

- a favore della Società SAS Servizi alla Strada Spa, la somma di € 4.050,00 sul Cap. 18769, per i 

permessi ZTL di cui euro 3.330,00 a valere sull’annualità 2022 ed euro 720,00 a valere 

sull’annualità 2023;

Dato altresì atto che è stata accertata la regolarità contributiva, a seguito di emissione dei rispettivi Durc On 

Line come di seguito descritto:
Soc. SAS Servizi alla Strada Spa - Durc On Line Protocollo INPS_31635368 , con scadenza validità 07/10/2022;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1920 del 19/09/2022

  3 / 4

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che 

comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 

sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione 

dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Richiamati:

 la delibera di CM n. 70 del 29_09_2021 – Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-

2024 – Approvazione ;

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/202, di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022-2024;

 il Piano Esecutivo di gestione 2021/2023 approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 

del 28 gennaio 2021;

Visti:gli artt. 3, commi 2 e 3, e 6 della L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria);

 gli artt. 107, 151, 183, 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico Enti Locali”;

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e il vigente Regolamento Città Metropolitana di 

Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

Richiamato il decreto del Sindaco metropolitano n. 10 del 10/08/2021, con cui è stato conferito 

al sottoscritto la funzione relativa all’ufficio Provveditorato, in aggiunta all’incarico dirigenziale di 

cui al decreto n. 27 del 29/12/2017;

Ravvisata, pertanto, sulla base delle citate norme e dei provvedimenti richiamati, la propria competenza in 

merito;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni esposte in narrativa, le quali formano parte integrante del dispositivo:

1) Di impegnare la spesa di € 4.050,00:

  a favore della Soc. SAS Società Servizi alla Strada Spa,  di cui euro 3.330,00 a valere sull’annualità 

2022 ed euro 720,00 a valere sull’annualità 2023

e dettagliatamente sui seguenti capitoli di bilancio:

Capitolo Società anno Importo

https://www.intranet.cittametropolitana.fi.it/wp-content/uploads/DCM-n.-70-del-29_09_2021-Documento-Unico-di-Programmazione-DUP-2022-2024-Approvazione-2.pdf
https://www.intranet.cittametropolitana.fi.it/wp-content/uploads/DCM-n.-70-del-29_09_2021-Documento-Unico-di-Programmazione-DUP-2022-2024-Approvazione-2.pdf


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1920 del 19/09/2022

  4 / 4

Cap. 18769 SAS Servizi alla Strada Spa 2022 €  3.330,00

Cap. 18769 SAS Servizi alla Strada Spa 2023 € 720,00

2) Precisato altresì che il pagamento di cui al presente provvedimento dovrà avvenire sul seguente c/c bancario 

“dedicato” intestato alla Società Servizi alla strada Spa  IBAN  IT79B0306902887100000000388 come da nota del 

20/08/2020 trasmessa via e.mail della società  sopra indicata, che rimane agli atti della Direzione proponente del 

presente provvedimento di impegno della spesa;

3) di precisare che la spesa sarà esigibile entro il corrente esercizio;

4) di specificare che il Responsabile del procedimento è il Dirigente della Direzione “Gare contratti ed 

espropri ambito provveditorato”;

5. Di trasmettere il presente atto:

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 19/09/2022   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


